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Efni: Umsögn um nýsköpunaraðgerðir í frekari aðgerðum til að mæta efnahagslegum  
áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru, mál 726.

Marel, Össur, Origo og CCP hafa tekið til umsagnar frumvarp um frekari aðgerðir til að mæta 
efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru, mál 726. Með þeim aðgerðum sem 
boðaðar voru er sleginn nýr tónn og fagna undirrituð þeim áherslum og aðgerðum sem fram eru 
komnar 2020 til að efla nýsköpunarumhverfið hér á landi. Þar skipta mestu máli hækkanir á 
endurgreiðsluhlutfalli rannsókna- og þróunarkostnaðar (R&Þ) og hámarksstuðningi, svokölluðu 
endurgreiðsluþaki.

Marel, Össur, CCP og Origo slitu öll barnsskónum fyrir tugum ára síðan. Fyrirtækin eru gjörólík en 
eiga það sameiginlegt að byggja á hugviti sem er jafnframt þeirra stærsta auðlind. Ítrekað hefur 
verið bent á það að undanfarin ár hafi ekki nægilega mörg burðug hugverka- og hátæknifyrirtæki 
komist á laggirnar hér á landi. Aðgerðirnar sem hafa verið boðaðar, og eru til umfjöllunar nú í 
efnahags- og viðskiptanefnd, munu án efa auka líkurnar á að svo verði.

Nýsköpun og hugvit einskorðast að sjálfsögðu ekki við hugverka- og hátæknifyrirtæki eins og sést 
glögglega á því hvernig nýsköpun hefur skipt sköpun fyrir íslenskan sjávarútveg og fleiri 
atvinnugreinar síðustu áratugi. Aðgerðirnar eru því til þess fallnar að styðja við allar atvinnugreinar 
og öll fyrirtæki sem stunda nýsköpun, stór og smá. Undirrituð hvetja efnahags- og viðskiptanefnd 
eindregið til að gera breytingar á frumvarpinu og ganga lengra bæði hvað varðar 
endurgreiðsluhlutfall og þak vegna R&Þ. Það mun hafa jákvæð áhrif á atvinnusköpun til skemmri 
og lengri tíma og skipta sköpum fyrir viðspyrnu íslensks atvinnulífs á þessum óvissutímum.

Á hrif af aðgerðum stjórnvalda

Aðgerðirnar nú eru að mörgu leyti rökrétt framhald á þeim stefnumálum sem fram koma í 
stjórnarsáttmála ríkisstjórnarinnar. Þar var meðal annars kynnt að stefnt væri að afnámi þaks 
vegna endurgreiðslu á R&Þ á kjörtímabilinu. Ríkisstjórnin steig sitt fyrsta skref í átt að þessu 
markmiði þegar ákveðið var að tvöfalda þakið vegna R&Þ fyrir árið 2019. Sú breyting þýddi að 
fyrirtækin okkar gátu sótt fram af meiri krafti en ella á starfsstöðvum okkar á Íslandi.

Breytingin hafði til að mynda mikil áhrif á þá ákvörðun CCP að stækka þróunarteymi sitt á 
tölvuleiknum EVE Online á skrifstofu fyrirtækisins í Reykjavík úr u.þ.b. 80 starfsmönnum í 130.

Nýsköpun er eitt af lykilgildum Marel og árlega er 6% af tekjum Marel varið í vöruþróun og mun 
hækkunin á endurgreiðslum R&Þ nú hafa þau áhrif að efla nýsköpunarstarf fyrirtækisins á Íslandi.
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Marel hefur nýtt sér endurgreiðslukerfið fyrir fjölbreytt og umfangsmikil rannsókna- og 
þróunarverkefni síðastliðin 10 ár sem krefjast mikillar sérfræðiþekkingar á hinum ýmsu fagsviðum. 
Á þessum áratug hefur stöðugildum í vöruþróunareiningu Marel á Íslandi fjölgað um rúmlega 100% 
eða úr 87 í 180. Gott dæmi um rannsókna- og þróunarverkefni er tækið Flexicut sem er tæknilega 
flókið, þar sem saman kemur ný tækni sem Marel hefur ekki verið að nýta áður (vatnsskurður) í 
bland við tækni sem fyrirtækið hafði áður yfir að ráða. Næsta stig var þróað þar sem röntgen tækni 
er notuð ásamt hnífaskurði með tvöföldu blaði í færanlegri samloku. Vélin er að öllu leyti hönnuð, 
þróuð og smíðuð á Íslandi og síðastliðin ár hafa um 10 sérfræðingar unnið samfleytt að þróun og 
viðhaldi Flexicut. Stuðningur við verkefni sem þessi er gríðarlega mikilvægur þar sem þau eru 
mjög kostnaðarsöm. Sem dæmi nam heildarkostnaður við Flexicut u.þ.b. 1 milljarði íslenskra 
króna og af því fékkst skattaívilnun upp á tæpar 63 milljónir kr. Eftir stendur að vélin hefur átt 
stóran þátt í breyttum vinnsluaðferðum og aukinni nýtni/verðmætasköpun í íslenskum 
sjávarútvegi.

Össur starfrækir þróunarstarf á fimm starfsstöðum í Bandaríkjunum og víðsvegar um Evrópu og 
þar á meðal í löndum þar sem veittur er fjárhagslegur stuðningur við rannsóknir og þróun. Öflug 
sóknarstefna til stuðnings nýsköpunar á Íslandi eykur talsvert við samkeppnishæfni landsins og 
hvetur því áfram til uppbyggingar hér.

Þróunarstarf fyrirtækisins á Íslandi hefur skilað flestum af þeim vörum sem staðið hafa undir vexti 
í starfsemi fyrirtækisins síðustu tvo áratugi og hefur haft gríðarlega jákvæð áhrif á 
stoðtækjaiðnaðinn á heimsvísu. Virkni stoðtækja sem og aðgengi að þeim hefur fleygt fram og 
hefur Össur þar verið í fararbroddi. Þegar kemur að fjárfestingum í þróun á tölvustýrðum 
stoðtækjum, sem samsvara u.þ.b. fjórðungi af þróunarstarfi á Íslandi, hafa stöðugildi hér á landi 
tvöfaldast á síðustu 5 árum og kostnaður aukist um 136% á því tímabili. Fjárfesting í þróun á þeim 
vörum á þessu tímabili hefur numið 2,6 milljörðum kr. en árleg endurgreiðsla vegna þróunarstarfs 
í heild sinni verið á bilinu 60-120 milljónir kr. Með tilkomu hærri endurgreiðslna vegna 
þróunarstarfs hefur Össur tækifæri til að tryggja þróunarstarf á Íslandi, sækja enn frekar fram og 
nýta þann mannauð og þekkingu sem hefur búsetu hér á landi. Með aukinni samkeppni milli landa 
er mikilvægt að styðja enn frekar við uppbyggingu nýsköpunar á Íslandi.

Hjá Origo hafa auknar endurgreiðslur vegna rannsókna og þróunar stuðlað að því að fyrirtækið 
leggur nú verulega meira í þróunarstarf á ári hverju, tæplega 1 milljarð hvert ár, sem er meira en 
5% af heildartekjum fyrirtækisins. Hjá Origo hefur þessi þáttur í starfseminni verið skalaður upp 
mun hraðar en annars hefði orðið raunin á undanförnum árum vegna aukinna endurgreiðslna.

Fyrir Origo breytir aukin endurgreiðsla núna ákvörðunum sem verið er að taka þessa dagana, gerir 
fyrirtækinu kleift að halda fleiri störfum við, mildar aðgerðir í viðbragði við covid og kemur vonandi 
í veg fyrir uppsagnir. Þá viðheldur þessi breyting einnig hraða í þróunarstarfi og um leið 
verðmætasköpun sem annars hefði verið hægt á.

Mikilvægur þáttur í rekstrarsögu Origo undanfarin ár var uppbygging og sala Tempo en 
framangreindir hvatar skiptu þar miklu máli. Töluverðir möguleikar eru á því að sú saga verði 
endurtakin í sumum þeirra verkefna sem nú eru í vinnslu hjá Origo og er þeim möguleikum hraðað 
vegna áherslna stjórnvalda á þróunarstarf.
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Jákvæð söguleg þróun

Ef heildarsagan á Íslandi er skoðuð lengra aftur í tímann kemur enn skýrari mynd fram, 
endurgreiðslur vegna R&Þ voru fyrst settar fram í kjölfar bankahrunsins árið 2009. 
Endurgreiðsluþökin hafa svo verið hækkuð tvívegis, fyrst árið 2016 og síðan árið 2018 eins og fyrr 
segir. Þá var hlutfallið einnig hækkað úr 18% upp í 20%. Samfara þessum breytingum hefur 
fjárfesting í nýsköpun hækkað um milljarða eins og fram hefur komið í samantektum og fréttum, 
t.a.m. Northstack. Það er því mat okkar að aðgerðirnar sem eru boðaðar núna séu öflugt skref í 
rétta átt og hvetjum við Alþingi til að stíga skrefinu lengra og ráðast þannig í stórsókn í nýsköpun, 
það mun skila sér margfalt tilbaka til ríkissjóðs og í fleiri eftirsóttum störfum á Íslandi.

Virðingarfyllst,

Jón Sigurðsson, 
Össur

Guðbjörg Heiða Guðmundsdóttir, 
Marel

Finnur Oddsson,
Origo

ílíln u  vásr*
Hilmar Veigar Pétursson, 
CCP


